



**Miljø- og
Fødevareministeriet**
Departementet

Den 26. marts 2020
MFVM 031

NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

om resumé af det uformelle videomøde for EU's landbrugs- og fiskeriministre om COVID-19 den 25. marts 2020

Som nævnt i den skriftlig forelæggelse oversendt til Folketingets Europaudvalg den 19. marts 2020 blev rådsmødet (landbrug og fiskeri) den 23. marts aflyst og formandskabet indkaldte i stedet med kort varsel til et uformelt videomøde for EU's landbrugs- og fiskeriministre om COVID-19 den 25. marts 2020. Formandskabet ønskede en drøftelse af forsyningen af fødevarer i EU og konsekvenserne af COVID-19 for fødevareerhvervene, herunder hvilke tiltag medlemsstaterne fandt nødvendige for at opretholde fødevareforsyningsikkerheden og støtte fødevareerhvervene i denne exceptionelle situation. Ud over Kommissionen og de 27 medlemsstater havde formandskabet også inviteret Schweiz og den europæiske landbrugsorganisation til at komme med et indlæg på mødet uden dog at invitere dem til selve drøftelsen.

Kommissionen (landbrugskommissæren) understregede betydningen af grænseforvaltningstiltag på tværs af Europa, og at medlemsstaterne sikrede at det indre marked fortsat fungerede. Mange medlemsstater og Kommissionen fremhævede retningslinjer om grænsekontrol fra 23. marts 2020, herunder vigtigheden af "green lanes", der skal sikre effektiv grænsepassage for varer, herunder landbrugsvarer og levende dyr.

Kommissionen understregede ligesom Danmark og andre medlemsstater vigtigheden af at sikre den frie bevægelighed for arbejdskraften, da mange virksomheder i fødevaresektoren er afhængige af arbejdskraft fra andre medlemsstater og tredjelande, herunder sæsonarbejdere. Kommissionen annoncerede, at man i den nærmeste fremtid ville offentliggøre nye retningslinjer om håndtering af sæsonarbejdere.

Kommissionen fremhævede derudover i forhold til den direkte støtte til landmændene, at man arbejdede på mulighederne for at forlænge ansøgningsfrister og man ville også se på muligheden for at reducere af brugen af fysisk kontrol, hvilket blev efterspurgt af mange medlemsstater.

Endelig fremhævede Kommissionen, at de store ændringer i efterspørgslen som følge af COVID-19 betød varierende påvirkning af de forskellige sektorer. Kommissionen og en række medlemsstater, herunder Danmark, fremhævede i den forbindelse gartnerisektoren, som en af de sektorer, der er hårdest ramt. Flere medlemsstater anmodede også om kriseforanstaltninger til andre sektorer.

Kommissionen (fiskerikommissæren) fremhævede, at man allerede havde foreslået en investeringsplan, der giver medlemsstaterne mulighed for at omprioritere midler fra den Europæiske Hav- og Fiskeri-

fond til forsikringstiltag, der skal dække tab i fiskeri- og akvakulturerhvervet. Kommissionen fremhævede desuden de nye statsstøtteretningslinjer, der giver mulighed for støtte på op til 120.000 euro til virksomheder i fiskeri- og akvakulturvirksomheder. I forhold til fiskeri efterspurgte en række medlemsstater, herunder Danmark, muligheder for at understøtte privat oplagring eller støtte til midlertidig ophør af fiskeri.

Formandskabet konkluderede, at der var behov for yderligere tiltag fra Kommissionen for at understøtte fødevarerektoren og dermed sikre fødevarerforsyningsikkerhed. Formandskabet ville opsummere drøftelsen i formandskabskonklusioner. Disse konklusioner vil blive oversendt til Folketingets Europaudvalg, når de modtages.

Endelig nævnte formandskabet afslutningsvist, at man ville forsøge at opnå enighed om den delvise generelle indstilling for overgangsforslaget for EU's landbrugspolitik i en skriftlig proces i løbet af april, sådan som det også fremgik af den skriftlige forelæggelse oversendt til Folketingets Europaudvalg den 19. marts 2020.